



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社あかつき本社
 コード番号 8737 URL <http://www.akatsuki-fg.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員社長室長
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 島根 秀明
 (氏名) 北野 道弘
 配当支払開始予定日

TEL 03-6821-0606
 2020年12月8日

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	17,968	12.4	6,998	47.7	892	47.6	710	121.4	435	100.7
2020年3月期第2四半期	15,985	4.7	4,737	2.2	604	72.2	320	74.2	216	55.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 438百万円 (72.7%) 2020年3月期第2四半期 253百万円 (535.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	13.99	
2020年3月期第2四半期	7.16	7.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	58,773	13,064	22.2	424.22
2020年3月期	58,794	13,473	22.8	426.26

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 13,046百万円 2020年3月期 13,388百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		9.00		11.00	20.00
2021年3月期		8.50			
2021年3月期(予想)				8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の期末配当予想は、現時点で8.5円でございます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	36,000	4.6	1,500	5.9	1,000	8.6	650	54.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	34,029,544 株	2020年3月期	34,029,544 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	3,274,356 株	2020年3月期	2,621,056 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	31,124,604 株	2020年3月期2Q	30,304,072 株

期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、E S O P信託口及びB B T信託口が所有しております当社株式を含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手しております情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) キャッシュ・フローの状況	5
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	13
(セグメント情報)	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日まで)において、当社グループは以下のような取り組みを行ってまいりました。

証券関連事業では、新型コロナウイルス感染症の影響は依然として続いているものの、各国政府による財政出動等により世界的にマーケットは堅調に推移しており、あかつき証券㈱において、戦略的に推進している金融商品仲介ビジネス（以下、「IFA」といいます。）の業務拡大により、債券販売によるトレーディング収益が大幅に増加しました。また、四半期毎のIFA部門の営業収益は2018年3月期第3四半期以降、12四半期連続の増収となっており、契約仲介業者数は84社、契約仲介業者外務員数は557人へと拡大しております。預り資産残高は2,374億円（内、IFA部門800億円）へと拡大し、ともに過去最高の預り資産残高となりました。この結果、あかつき証券㈱単体業績は営業収益4,855百万円（前年同期比113.9%増）、経常利益569百万円（同156.8%増）、当期純利益384百万円（同173.9%増）となりました。

この結果、証券関連事業の業績は以下のとおりとなりました。
(証券関連事業の営業収益及びセグメント利益)

(単位：百万円)

	2020年3月期 第2四半期連結累計期間	2021年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
営業収益	2,281	4,971	117.9%
セグメント利益	192	594	209.1%

不動産関連事業では、㈱マイプレイスにおいて、空室物件（後述「タイプA」）及び賃借人付物件（後述「タイプB」）の仕入戸数はそれぞれ194戸、11戸と前年同期より減少しました。東日本不動産流通機構（東日本レインズ）によると、首都圏の中古マンションの成約件数はコロナウイルス感染拡大に伴う経済活動自粛明けの8月を除き、前年同月を下回った一方で、成約㎡単価は4月を除き前年同月を上回っております。当社としては引き続き、慎重な仕入決済基準のもと在庫リスクマネジメントの強化に努めます。また、販売面に関しては、自粛明けの7月以降堅調に推移しており、固定費の削減も寄与した結果、㈱マイプレイス単体業績は売上高12,408百万円（前年同期比3.7%減）、経常利益703百万円（同3.8%減）、当期純利益483百万円（同3.0%減）となりました。

この結果、不動産関連事業の業績は以下のとおりとなりました。
(不動産関連事業の営業収益及びセグメント利益)

(単位：百万円)

	2020年3月期 第2四半期連結累計期間	2021年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
営業収益	13,844	13,120	△5.2%
セグメント利益	854	720	△15.6%

これらの結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結業績は以下のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第2四半期連結累計期間	2021年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率
営業収益	15,985	17,968	12.4%
営業利益	604	892	47.6%
経常利益	320	710	121.4%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	216	435	100.7%

なお、あかつき証券㈱及び㈱マイプレイスの単体業績は、当社連結業績に特に重要な影響があるため、以下、補足情報として開示いたします。

（補足情報）

I. あかつき証券㈱

あかつき証券㈱は、リテール営業に加え、戦略的に金融商品仲介ビジネス（以下「IFAビジネス」）の強化、地域金融機関との提携、AI・フィンテックを活用したアドバイス力の強化を進めております。中でも2014年から本格参入しているIFAビジネスは拡大傾向にあります。

(a) 単体の経営成績（四半期会計期間毎）

（単位：百万円）

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (4～6月)	2Q (7～9月)	3Q (10～12月)	4Q (1～3月)	1Q (4～6月)	2Q (7～9月)	3Q (10～12月)	4Q (1～3月)
営業収益	1,060	1,210	1,302	1,607	2,053	2,802	—	—
経常利益	94	127	134	137	207	361	—	—
当期純利益	57	83	85	76	142	241	—	—

(b) 預り資産

（単位：百万円）

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (6月末)	2Q (9月末)	3Q (12月末)	4Q (3月末)	1Q (6月末)	2Q (9月末)	3Q (12月末)	4Q (3月末)
預り資産	195,435	202,689	217,885	191,082	216,819	237,482	—	—
（うちIFA）	26,128	32,515	38,795	54,575	65,127	80,056	—	—

(c) IFA契約仲介業者数及び契約外務員数

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (6月末)	2Q (9月末)	3Q (12月末)	4Q (3月末)	1Q (6月末)	2Q (9月末)	3Q (12月末)	4Q (3月末)
契約仲介業者数 (社数)	55	60	70	72	80	84	—	—
契約外務員数 (人数)	290	327	407	499	536	557	—	—

II. ㈱マイプレイス

㈱マイプレイスは、東京都及び神奈川県を中心とした首都圏において、住宅一次取得者層向けの中古マンション事業を行っておりますが、①賃借人なしの空室中古マンションを購入後、直ちにリノベーションを施し売却するケース（以下「タイプA」といいます。）と、②賃借人付の中古マンションを購入後、一定期間賃料収入を得、賃借人の退去後にリノベーションを施し売却するケース（以下「タイプB」といいます。）があります。

(a) 単体の経営成績（四半期会計期間毎）

（単位：百万円）

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (4～6月)	2Q (7～9月)	3Q (10～12月)	4Q (1～3月)	1Q (4～6月)	2Q (7～9月)	3Q (10～12月)	4Q (1～3月)
売上高	6,362	6,523	6,383	5,753	4,500	7,907	—	—
経常利益	310	421	355	294	214	489	—	—
当期純利益	207	290	233	204	147	335	—	—

(b) 仕入の状況（四半期会計期間毎。カッコ内は前年同四半期会計期間との増減。）

(単位：戸)

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (4～6月)	2Q (7～9月)	3Q (10～12月)	4Q (1～3月)	1Q (4～6月)	2Q (7～9月)	3Q (10～12月)	4Q (1～3月)
タイプA	125 (△34)	167 (+20)	111 (△28)	120 (△10)	106 (△19)	88 (△79)	—	—
タイプB	62 (+16)	75 (+25)	25 (△29)	53 (△37)	5 (△57)	6 (△69)	—	—
合計	187 (△18)	242 (+45)	136 (△57)	173 (△47)	111 (△76)	94 (△148)	—	—

(c) 販売の状況（四半期会計期間毎。カッコ内は前年同四半期会計期間との増減。）

(単位：戸)

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (4～6月)	2Q (7～9月)	3Q (10～12月)	4Q (1～3月)	1Q (4～6月)	2Q (7～9月)	3Q (10～12月)	4Q (1～3月)
販売戸数	189 (+27)	172 (+2)	176 (—)	157 (△59)	136 (△53)	232 (+60)	—	—

(d) 在庫の状況（四半期会計期間末）

(単位：戸)

	2020年3月期				2021年3月期			
	1Q (6月末)	2Q (9月末)	3Q (12月末)	4Q (3月末)	1Q (6月末)	2Q (9月末)	3Q (12月末)	4Q (3月末)
タイプA	292	322	277	266	289	222	—	—
タイプB	590	630	635	662	614	543	—	—
合計	882	952	912	928	903	765	—	—

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ21百万円減少し58,773百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,080百万円、預託金が3,000百万円増加し、販売用不動産が4,487百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ387百万円増加し45,708百万円となりました。これは主に、預り金が3,334百万円増加し、長期借入金が2,365百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ408百万円減少し、13,064百万円となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度に比べ1,080百万円増加し、16,595百万円となっております。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は5,933百万円（前年同四半期は獲得資金1,507百万円）となりました。これは主に預託金の増減額3,000百万円の計上等によりキャッシュ・フローが減少した一方で、販売用不動産の増減額4,487百万円、立替金及び預り金の増減額3,327百万円の計上等によりキャッシュ・フローが増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は71百万円（前年同四半期は使用資金261百万円）となりました。これは主に投資有価証券の取得による支出を89百万円を計上したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は4,781百万円（前年同四半期は獲得資金767百万円）となりました。これは主に短期借入金の純増減額1,699百万円、長期借入金の返済による支出を1,989百万円、社債の償還による支出を4,000百万円計上した一方で、借入れによる収入を797百万円、社債の発行による収入を2,996百万円計上したことによるものであります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2020年5月15日の「2020年3月期決算短信」で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,462,736	17,543,409
預託金	8,000,000	11,000,000
トレーディング商品	306,092	727,817
信用取引資産	2,728,445	2,821,484
信用取引貸付金	2,392,284	2,378,156
信用取引借証券担保金	336,161	443,328
差入保証金	350,059	350,021
販売用不動産	24,695,507	20,208,097
その他	1,428,234	1,308,516
流動資産計	53,971,074	53,959,346
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	674,806	656,990
土地	680,255	684,219
その他	167,747	148,694
有形固定資産合計	1,522,809	1,489,904
無形固定資産		
のれん	1,780,546	1,668,024
その他	221,082	207,690
無形固定資産合計	2,001,629	1,875,715
投資その他の資産		
投資有価証券	764,081	827,945
その他	729,669	814,906
貸倒引当金	△194,515	△194,118
投資その他の資産合計	1,299,236	1,448,733
固定資産計	4,823,674	4,814,354
資産合計	58,794,749	58,773,700

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	—	111,620
約定見返勘定	59,199	—
信用取引負債	1,165,750	1,491,194
信用取引借入金	729,226	1,008,342
信用取引貸証券受入金	436,523	482,852
預り金	8,181,015	11,515,180
受入保証金	537,074	639,867
短期社債	3,000,000	3,000,000
短期借入金	11,668,528	9,969,378
1年内返済予定の長期借入金	1,994,507	3,168,853
ノンリコース1年内返済予定長期借入金	337,940	337,280
1年内償還予定の社債	1,000,000	2,000,000
未払法人税等	175,377	199,680
その他	1,663,549	2,147,203
流動負債計	29,782,942	34,580,259
固定負債		
社債	3,000,000	1,000,000
長期借入金	10,108,335	7,742,622
ノンリコース長期借入金	768,300	760,500
退職給付に係る負債	241,542	250,913
役員株式給付引当金	768,195	831,261
その他	628,970	520,298
固定負債計	15,515,343	11,105,596
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	23,066	23,066
特別法上の準備金計	23,066	23,066
負債合計	45,321,352	45,708,921
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,665,452	5,665,452
資本剰余金	3,307,138	3,067,063
利益剰余金	5,419,019	5,480,243
自己株式	△1,001,037	△1,166,246
株主資本合計	13,390,572	13,046,512
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,924	△5,662
為替換算調整勘定	5,613	6,053
その他の包括利益累計額合計	△2,310	390
新株予約権	9,751	9,751
非支配株主持分	75,383	8,123
純資産合計	13,473,396	13,064,779
負債・純資産合計	58,794,749	58,773,700

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
営業収益		
受入手数料	659,976	1,051,214
トレーディング損益	1,431,870	3,747,119
金融収益	35,435	37,267
不動産事業売上高	13,843,986	13,120,407
その他	14,039	12,500
営業収益計	15,985,309	17,968,509
金融費用	9,302	19,615
売上原価		
不動産事業売上原価	11,238,322	10,950,720
売上原価合計	11,238,322	10,950,720
純営業収益	4,737,684	6,998,173
販売費及び一般管理費		
取引関係費	550,452	2,480,089
人件費	1,758,642	1,716,879
不動産関係費	190,735	187,087
事務費	248,161	267,817
減価償却費	80,443	72,993
租税公課	237,089	188,746
販売手数料	344,476	251,418
のれん償却額	112,521	112,521
その他	610,763	828,235
販売費及び一般管理費合計	4,133,287	6,105,789
営業利益	604,396	892,383
営業外収益		
投資有価証券売却益	2,985	19,929
不動産取得税還付金	34,777	9,838
その他	30,509	20,919
営業外収益合計	68,272	50,687
営業外費用		
支払利息	242,733	202,859
支払手数料	56,618	16,120
その他	52,506	13,822
営業外費用合計	351,858	232,802
経常利益	320,811	710,269

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
特別利益		
固定資産売却益	3,508	0
特別利益合計	3,508	0
特別損失		
投資有価証券評価損	52,819	—
固定資産除却損	14,101	0
その他	1,129	—
特別損失合計	68,050	0
税金等調整前四半期純利益	256,270	710,269
法人税、住民税及び事業税	283,768	508,342
法人税等調整額	△244,873	△233,426
法人税等合計	38,894	274,915
四半期純利益	217,375	435,353
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	403	△55
親会社株主に帰属する四半期純利益	216,971	435,408

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
四半期純利益	217,375	435,353
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37,543	2,261
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,261	439
その他の包括利益合計	36,282	2,701
四半期包括利益	253,657	438,054
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	253,253	438,110
非支配株主に係る四半期包括利益	403	△55

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	256,270	710,269
減価償却費	142,771	87,073
のれん償却額	112,521	112,521
賞与引当金の増減額（△は減少）	43,370	5,818
役員株式給付引当金の増減額（△は減少）	60,139	77,792
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	11,003	9,371
受取利息及び受取配当金	△3,619	△3,236
支払利息	242,733	202,859
有形固定資産売却損益（△は益）	△2,379	0
販売用不動産の増減額（△は増加）	△1,516,382	4,487,409
トレーディング商品の増減額	195,058	△310,104
約定見返勘定の増減額	△347,427	△243,482
預託金の増減額（△は増加）	△600,000	△3,000,000
信用取引資産及び信用取引負債の増減額	652,865	232,405
立替金及び預り金の増減額	2,289,504	3,327,053
その他	700,671	682,158
小計	2,237,101	6,377,909
利息及び配当金の受取額	3,536	3,198
利息の支払額	△261,590	△202,708
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△471,618	△245,136
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,507,429	5,933,262

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,000	—
定期預金の払戻による収入	160,009	—
有形固定資産の取得による支出	△91,298	△14,351
有形固定資産の売却による収入	8,983	0
無形固定資産の取得による支出	△5,727	△16,896
投資有価証券の取得による支出	△362,192	△89,500
投資有価証券の売却による収入	12,610	27,759
投資有価証券の償還による収入	—	13,444
貸付けによる支出	△4,152	—
貸付金の回収による収入	11,611	20,752
その他	18,180	△12,413
投資活動によるキャッシュ・フロー	△261,976	△71,205
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△948,909	△1,699,150
長期借入れによる収入	9,420,210	797,800
長期借入金の返済による支出	△7,710,713	△1,989,166
ノンリコース長期借入れによる収入	235,000	—
ノンリコース長期借入金の返済による支出	△30,160	△8,460
社債の発行による収入	2,993,815	2,996,823
社債の償還による支出	△3,000,000	△4,000,000
株式の発行による収入	72,810	—
自己株式の取得による支出	△221	△200,110
配当金の支払額	△258,110	△374,184
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△298,116
その他	△6,536	△7,323
財務活動によるキャッシュ・フロー	767,185	△4,781,888
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	—
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	2,012,643	1,080,168
現金及び現金同等物の期首残高	10,929,866	15,515,215
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,942,510	16,595,384

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	証券関連事業	不動産関連事業			
営業収益					
外部顧客に対する 営業収益	2,141,322	13,843,986	15,985,309	—	15,985,309
セグメント間の内 部営業収益又は振 替高	140,012	442	140,455	△140,455	—
計	2,281,335	13,844,429	16,125,764	△140,455	15,985,309
セグメント利益	192,404	854,058	1,046,462	△442,065	604,396

(注) 1. セグメント利益の調整額△442,065千円には、セグメント間取引消去△1,639,545千円、全社収益1,553,201千円、全社費用△350,813千円及びのれん償却額△4,906千円が含まれております。なお、セグメント間取引消去は主に㈱マイプレイスから当社への配当金の消去△1,500,000千円、当社とあかつき証券㈱との間での社債関連手数料の消去△140,000千円であり、全社収益は主に上記受取配当金及び受取賃料、全社費用は主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	証券関連事業	不動産関連事業			
営業収益					
外部顧客に対する 営業収益	4,848,101	13,120,407	17,968,509	—	17,968,509
セグメント間の内 部営業収益又は振 替高	123,333	360	123,694	△123,694	—
計	4,971,435	13,120,768	18,092,203	△123,694	17,968,509
セグメント利益	594,784	720,780	1,315,564	△423,180	892,383

(注) 1. セグメント利益の調整額△423,180千円には、セグメント間取引消去△123,333千円、全社収益600千円、全社費用△295,540千円及びのれん償却額△4,906千円が含まれております。なお、セグメント間取引消去は主に、当社とあかつき証券㈱との間での社債関連手数料の消去であり、全社収益は主にグループ子会社からの受取賃料、全社費用は主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。